Ratione verò, partim; quia res &
 bona, tanquam accessoria personæ, illius
 forum sequuntur, ut mutata conditione
 & statu personæ etiam rerum forum mu-
 tetur; sic enim res & bona assumentis
 militiam Secularem &c. ad illius forum
 transeunt, l. Magisterie 6. ff. de Juridict.
 omni. jud. §. l. fin. C. de Agent. in reb. Cur
 ergo forum Ecclesiasticum non fortian-
 tur res & bona clericorum? cum, quæ re-
 ligiosis adherent, religiola fiant, l. Quæ
 religiosi 43. ff. de R. V. & ad clericatum
 assumptus transferit ad militiam Cœles-
 stem, statum multò, quàm hujus Seculi
 militum est, nobiliorem ac digniorem,
 partim verò; quia de causa & actione Re-
 ali judicialiter cognoscens jurisdictionem
 etiam exercet in personam domini, sive
 possessoris in iudicio conventi, eum ci-
 tandò & comparere compellendò: juris-
 dictione autem in personâ clerici, utpotè
 Fori Ecclesiastici privilegiò munitam, ex-
 exercere nequit iudex Secularis. Unde pla-
 nè corruunt, quæ in contrarium allata
 sunt argumenta: quibus

Majorem vim non habet; quòd quis-
 que forum fortiat in loco, ubi sita est
 res, de qua controversia in iudicium est
 deducenda

deducenda, c. fin. hâc Rubr. S. l. fin. C. Ubi in rem alt. exerc. quia forum quisque etiam sortitur in loco contractûs, per e-jusdem c. fin. S. l. Hæres 19. ff. de Judic. textus: & tamen etiam secundum oppo-sitæ Opinionis Assertores, clericus, ubi contraxit, actione Personali, qualis ex contractu oritur, §. Omnium cit. conveni-ri nequit in foro Seculari. Quare, si- cut ratione contractûs Personali, sic Re-ali etiam actione ratione rei, clericus in foro tantum Ecclesiastico conveniri po- test in loco, ubi res est sita, ut probè ad- vertit cit. Haunold. n. 236.

118. Dixi tamen, de Jure; quia isti in multis locis hodie prævaluit contraria consuetudo: quam tamen, cum quid fa-cti sit, probandam, rectè monet Magni- fic. D. Collega Dominic. Bassus Semicent. controvers. 9. n. 3. Probatam autem, Fa-ber in §. Si verò 3. Instir. de Satisfat. n. 7. difficilem, & invalidam pronuntiat Bal- dus c. Decernimus 2. de Judiciis in fine. Inclementius eam habent duo Socini: dum, quò ea Jure nitatur, à se ignorari, ingenuè fatetur Senior, Lib. 4. Consl. 13. n. 30. Junior verò, eam Papæ tolerantia excusa-ri non posse, monet in c. 1. de Foro com- pet. n. 35.

ARTICULUS VII.

De Foro Competente
ratione Jactationis seu
Diffamationis.

SUMMARIUM.

119. Diffamans ad diffamationis pro-
bationem cogitur,
120. Coram non suo, sed diffamati ju-
dice:
121. Sive eum super statu vel crimine,
122. Sive super alia re vel jure tradu-
xerit

123. Etiam si ipse clericus, & laicus sit
judex:
124. A quo, præfixò probationis terminò
citatur,
125. Eâ citatione preventionem induci,
aliqui asserunt:
126. Alii insiciantur.
127. Diffamato contumaciter absenti
silentium injungitur.
128. Diffamans diffamationis factum &
129. Ejus veritatem diffamator probat.
130. Secus ad perpetuum silentium ob-
ligatur.
131. Remedium l. 8. ff. de Fidejussori-
bus.

119. Septimò forum quis sortitur ratione Jactationis seu Diffamationis: quod competit ex l. Diffamari 5. C. de Ingeniis & manumiss. cujus benefi- ción, in ingenuitatis possessione constitu- tus, si à quopiam inquietetur ac diffame- tur, quasi ingenuus non sit, apud judicem conquiri & petere ab eo potest; ut diffa- manti assignet certà terminù, intra quem suæ jactationis sive traductionis verita- tem, sive diffamato objectæ servilis con- ditionis maculam probet: & si in pro- batione defecerit, perpetuum ei silenti- um imponatur. Quod sanctione Impe- riali providè introductum est, ad reprimendam temeritatem illorum, qui im- provida & malitiosa jactatione detrahunt proborum statui, eorumque existimati- onem publicam lædunt, Socinus in l. 1. §. Si hæres 16. ff. ad S. C. Trebell. Ubi

Dubium est primò, quis in hac Ja- ctationis seu Diffamationis causa compe- tens sit judex. Primà enim fronte, com- petens & à diffamato ad eundem esse, videri potest judex ipsius diffamantis, cum; quòd iste tanquam reus in judicio conveniatur: actor autem rei forum sequatur, ex Re- gula c. Si Clericus 5. c. Cum sit 8. hâc Ru- bric. S. l. Juris 2. C. de Jurisdic. omn. Jud. tum verò;

tum verò; quòd ex *l. Diffamari cit.* ut jactationis & traductionis suæ veritatem probet, diffamans sit cogendus; cogi autem nemo possit, nisi à judice suo; cum alienus eum, qui subditus non est, cogendi nullam habeat potestatem, *arg. c. fin. de Constitut. in 6. & l. fin. ff. de Jurisdic.*

Sed rationibus his potior est sanctio Imperialis, ejusmodi causæ cognitionem adstruens proprio judici personæ, super statu sive servilis conditionis maculam diffamata. Idque Jure optimò, partim; quòd eà agatur de personæ statu, seu qualitate, cujus cognitio proprio illius judici competit, *l. 1. & l. Si ex possessione 4. C. Ubi causa status agi deb. partim verò; quòd ejus adversarius ipsam jactationem seu traductionem suam diffamatum accusare, sive tacite ad illius judicem provocare: & sic illum reum, se verò actorem constituere videatur; cum Actor ille dicatur, qui prius movit litem, *c. Forum 10. V. Accusator, de V. S.* ac proinde diffamati forum tanquam actor sequatur, per ipsos textus in contrarium adductos: & causam, ipsam traductionem suam exceptam, prosequi cogatur coram proprio judice ejus, quem diffamavit, *arg. l. Ubi acceptum 30. ff. de Judiciis, Baldus in l. Diffamari cit. n. 8. & 10. Gaill. Prædic. Lib. 1. Observat. 9. n. 3. & Perez in Rubr. C. de Ingeniis & manumiss. n. 9.**

121.

Dubium secundò est, an *l. cit.* remedio in sola statu diffamatione sit locus. Ratio dubitandi est; quòd, cum ea super ipsius casu sit concepta; & exorbitet à Regulis Juris communis, quempiam invitum ad agendum compelli, & ad judicem non suum trahi, non permittentis, *l. Unica C. Ut nemo invitus agere, & l. fin. cit.* eam ad alios casus & causas extendere non sinat, *Reg. Quæ à Jure 20. in 6.* Sed ratio hæc speciosa magis, quam, solida est; cum enim, sicut super statu,

sic & super alia re quacunq; alterum diffamans ipsam suam traductionem tacite ad judicium non suum ipse provocet, compelli ad agendum, & ad judicem non suum trahi, non censetur. Unde à Juris Regulis non divertit, aut exorbitat communis interpretatio DD. *l. cit.* locum esse asserentium in omni genere causarum; ut non solum, qui alterum, tanquam servum vel spurium, aut aliàs illegitimè procreatum: sed is etiam, qui eum tanquam adulterii aut cujuscuq; criminis reum, vel alienæ rei aut juris detentorem vel possessorem injustum, vel debitorem suum jactavit & traduxit, compelli valeat; ut maculam, crimen, possessionis injustitiam vel debitum apud non suum, sed ipsius diffamati judicem, intra præfixum ab isto certum terminum, probet: vel, si hoc renuat, aut nequeat, perpetuum silentium ei injungatur. Ratio est; quòd æquissimū sit, ut honestorum & proborum virorum, sicut status: sic etiam fama atque existimatio contra malignorum obtestationes illæsa, juraque intacta & pacificæ rerū possessiones conserventur, Ant. Gabriel *Lib. 2. Tit. de Action, conclus. 6. n. 2. cit. Gaill. n. 2. Perez. n. 10.*

122.

Dubium tertio est, an remedio illi etiam locus sit contra clericum laici diffamatorem. Coram Ecclesiastico judice ei locus esse, nemo ambigit. An etiam coram Seculari, dubium reddit, partim privilegium Clericale, vi cujus adversus illum in jus vocantem exceptione fori declinatoriâ clericus defenditur, *arg. l. fin. ff. de Jurisdic. c. Nullus 2. & c. Si diligenti 12. hæc Rubr.* partim; quòd in hoc judicio diffamator sit actor; ac proinde laici à se diffamati sequatur forum, ad quod ipsam suam traductionem tacite provocavit, *c. Cum sit & l. Juris cit.* Utrique huic rationi aliquid tribuendum; ut clericus quidem

123.

quidem ad criminis aut maculae objecta aut iactati juris sui probationem coram diffamati tanquam rei iudice laico adstringatur; quod ratio posterior, & quod priore vincit, ad comparandum coram isto non compellatur, nisi ab Ecclesiastico & suo iudice: qui propterea pro citationis executione à diffamati iudice laico adeundus & requirendus est; ut clerico diffamatori comparitionem & alia ad *l. Diffamari cit.* processum pertinentia injungat. Quod ipsum in diffamatore laico observandum est, quoties à diffamato imploratur officium iudicis, cuius jurisdictioni diffamans non est subiectus, ut ex Mundo *in l. cit. §. 3. n. 235.* hujus Requisitionis formam praescribente, monet Engel *ad hanc Rubric. n. 58.* Confirmatur; quia diffamatus, licet in iudicio, ut vocant, Actionis, in quo de maculae vel criminis objecti aut praetensi juris veritate cognoscitur & pronuntiatur, partes sustineat actoris: in iudicio tamen Diffamationis, ut loquuntur, in quo ejusmodi terminò cum perpetui silentii comminatione praefixò citatur, reus iudicatur; ut proinde, si clericus sit, Ecclesiastici & proprii iudicis sui autoritate in jus debeat vocari, ut rectè observant Zoësius *in C. de Ingen. & manumiss. n. 23.* & Pignatellus *Tom. 1. Consult. 50. n. 31.*

124. Porro *l. Diffamari cit.* praxin declarare juvat exemplò Caji, sibi à Titio centum deberi iactantis; tali enim casu Primò Titius proprium suum, tanquam diffamati, iudicem adit, eique conqueritur & summarie probat, Cajum iactavisse, sibi à Titio deberi centum: quorum se debitorem cum non sciat & inficietur, iudicis officium implorandò petit, ut Cajo praefigat certum terminum, intra quem jus suum deducat & debitum sive praetensionem iactatam probet, sub poena seu comminatione perpetui silentii, si defecerit,

imponendi. Ea autem iactationis probatio per instrumentum, sive exhibitas diffamationis literas aut picturam, vel per testes faciendae, & necessaria est; ut processus & diffamantis citatio decernatur, secundum *Ordinat. Camera Imp. Lib. 2. cap. 25. pr.* cum fundamentum sit hujus iudicii; ac proinde, antequam hoc constituatur, iudici de ea debeat saltem probabiliter constare, Boërius *Decis. 225. n. 7.* Covarruvias *Lib. 1. Var. cap. 18. n. 2. c. 11.* Gabriel *n. 24.* & Gaill. *Observat. 10. n. 7.*

Secundò, diffamatione ita probatà, 125. à iudice citatur Caju, eique praefigitur certus terminus, intra quem debitum, quò Titium sibi obligatum iactavit, probet sub perpetui silentii, si defecerit, imponendi comminatione: cuius citationis in iudicio Cajo facta, Pilegrinus *de Offic. Vicar. p. 2. sect. 3. sub §. inters. 3. n. 12.* Engel *l. cit. n. 6.* & alii apud Card. de Luca *Theatri V. & J. de Jurisdic. disc. 37. n. 7.* praeventionem induci volunt; ut, etiamsi Titius haberet plures iudices, coram quibus conveniri posset, Caju tamen non quem ex iis ipse praefert, adire possit; sed coram eo, cuius officium Titius imploravit, comparere & intentionem suam, sive iactandò praetensum debitum probare teneatur. Rationem reddunt; quòd idem iudex debeat esse causae praeparantis & praeparatae, per tradita à Baldo *in l. Ordinarij 13. C. de R. V. à n. 2.* ne causarum continentia dividatur, contra Regulam *c. 1. de Causa poss. & propr. §. l. Nulli 10. C. de Judiciis.* Alii tamen frequentiori calculò & non minori ratione cum Marian. Socino *in c. Proposuisi 19. hanc Rubr. n. 20.* Covarruvia *Lib. 1. Var. cap. 18. n. 6.* & Gaill. *cit. Observat. 9. n. 5.* citatione illa jurisdictionis praeventionem induci negant, & Caji arbitrio permittunt, an coram illo vel alio Titii iudice, praetensi debiti probationem suscipiat; ut, si velit,

K 3

petere

petere valeat, diffamationis causam ad Titii iudicem à se eligendum remitti; quod, ut dictum, in hoc iudicio diffamator sit actor vel accusator, diffamatus autem reus: ex cuius competentibus pluribus, quem mavult, adire in potestate actoris est, non rei ab eo in iudicio conveniendi.

127. Tertiò, si Cajus diffamator ter, vel unâ citatione peremptoriâ in jus vocatus contumaciter emanerit: & neque coram eo, à quo citatus est, neque coram alio Titii iudice compareat, & diffamationis sive iactati debiti probationem suscipiat, iterum citatur: & si in contumacia perseveret, ad petitionem Titii perpetuum ipsi super diffamatione & debito iactanter asserto silentium injungitur, *citt. Gaill. Observat. 12. n. 6. Perez n. 7. & Bruneman. n. 16.*

128. Quartò, si Cajus in termino citationis compareat, & ut non raro solet, diffamationem neget, ejus assertæ probatio incumbit Titio: qui, si in probatione deficiat, ab ejus petitione absolvitur Cajus, ipse verò in expensis condemnatur, *Gaill. Observat. cit. n. 7.*

129. Quintò, si verò Cajus comparens iactationem fateatur, & Titium debitorem suum esse asseveret, ipsi tanquam actori injungitur onus probationis: & in hac deficiente perpetuum silentium indicitur, sive, quod idem est, super prætenso debito ullam in posterum molestiam Titio inferre prohibetur: & si per obstinatam malitiam ei molestus esse non cessaverit, postmodum pro injuriæ gravitate coercetur, *arg. l. Unie. ff. Si quis jus dicenti non obtemperat. Atque hanc l. Diffamari est. Practicam, etsi fortè ex pravo*

130. *ejus intellectu profecta aut ab Interpp. conficta sit, ut ostendit Wisenbach, & Bruneman. n. 18. agnoscit, hodie tamen in iudiciis receptissimam & Imperialis Ca-*

mera Ordinatione *citt. Tit. 29. approbatam, ait n. 19.*

131. *Ex l. Diffamari est. competenti asseveratione fine est remedium l. Si contendat 28. ff. de de Fidejussoribus: quod, etsi specialiter conceptum sit de fideiussore, cui competit beneficium Divisionis: ex eius tamen æquitate generali ab aliquo, v.g. Titius à Caio, nullâ huius translatione vel diffamatione præcedente, super aliquo debito vexationem & molestiam timens, proprium suum iudicem, coram quo ab illo conveniendus esset, adire & petere ab eo potest, declarari, se eius debitorem non esse, vel sibi adversus eum competere legitimam exceptionem: & propterea Caio super debito, super quo ab eo litem sibi movendam metuit, perpetuum silentium imponi, Panormit. in c. Si quis contra 4. n. 2. *citt. Covarruvias n. 3. & Pillegrin. n. 20. in rem hanc etiâ allegantes l. Aurelius 28. §. 8. ff. de Liberat. leg. & l. Si pater 3 C. Qui bonis ced. poss. & inter l. Diffamari est l. Si contendat *citt. varias, & præcipuè eam statuentes differentiam; quòd posterior solum vexationis metum vel periculum supponat, non præviam diffamationem: cujus probatio, ut subeunda non sit, in praxi *ll. *citt. utràque prodita remedia, ad faciliorem causæ expeditionem, cumulari & misceri consuevisse, cum DD. *citt. notat de Luca *citt. disc. 73. n. 6.*******

ARTICULUS VIII. De Foro Competente ratione Connexionis

Causarum.

SUMMARIUM.

132. *Ratione connexionis forum reus sortitur:*
133. *Sive causa connexa sint ratione Personarum,*

134. *Rei*

134. *Rei vel Questionis incidentis:*
 135. *Sive ratione Reconventionis vel actionis Generalis.*
 136. *Clericus & laicus rei debendi Ecclesiasticum forum sortiuntur.*
 137. *Si causa individua sit.*
 138. *Eadem ratio est aliarum ejusmodi Civilium causarum.*

132. **O**ctavo reus forum sortitur ratione Continentiæ, sive connexionis causarum, juxta tritum, quod istorum continentia non dividenda, hoc est, de causis connexis regulariter ab uno eodemque ordinario vel delegato iudice cognoscendum dicitur, *l. Nulli 10. C. de Judic. c. 1. de Causa possess. & propr.* cum; ut parcatur sumptibus partium litigantium: quibus ad diversos iudices distractis illi multiplicatur; tum verò; quod iudex, qui cognovit de una, ad expeditiorem alterius pertractationem jam sit instructus, & periculum sit; ne contrariæ sententiæ sequantur, Bruneman. in *l. Nulli cit. n. 6.*

133. Continentes autem sive connexæ causæ dicuntur, quæ communem judicationis rationem habent; ut una sine altera non facile possit: & propterea utraque ab eodem iudice debeat & soleat definiri, Jason in *l. cit. §. 1. Quoties 3. C. de Judicis.* Connexæ autem causæ diversimodè esse possunt & sunt: aliquando quidem ratione Personarum, quæ in iudicio conveniuntur, ut in primis sunt, qua plures coheredes actione Familiæ heriscundæ, sive de dividendis, distribuendisque rebus hæreditariis, & de eo, quod alteri ab altero præstari oportet, inter se agunt, *l. Non est 9. ff. Famil. herisc. §. 1. Quadam 20. Inst. de Actionibus.* Deinde, quæ inter plures agitur, ut res, ex Societatis vel quæcunque alia honesta causa, ipsis communis dividatur: & quod alterum alteri

præstare oportet, utrinque præstetur, *l. Si probatum 2. l. Ad officium 3. Sc. C. communi divid.* Præterea, quæ prædia rustica confinia habentes agunt ad confinium fundorum divisionem, sive, ut termini declarentur: & vel constituantur novi, vel antiqui restituantur, *l. Sed & locis 4. §. 4. §. 1. Si irruptione 8. ff. Finit. regund.* Demum, quæ ex pluribus tutoribus unus, quasi cæteri solvendo non sint, à pupillo conventus, contutores omnes, vel in totum vel pro parte solvendo esse asserens, petit; ut omnes citentur, & ad eundem iudicem remittantur, *l. 1. §. 1. fr. ff. de Quibus rebus ad eund. jud. eatur.*

Aliquando ratione Rei, de qua controversia est: ut quando circa eandem rem diversæ quæstiones principaliter aut incidenter in iudicium deducuntur, v.g. cum lis est de ejusdem rei possessione & proprietate, *l. Nulli §. c. 1. cit.* cum de divortio, & dotis vel propter nuptias donationis amissione agitur, *c. De prudentia 3. de Donat. inter Vir. & Uxor.* cum ad exhibendum Actio & Rei vindicatio intentatur, *l. In hac actione 3. §. 3. ff. ad Exhibend.*

134. Aliquando ratione incidentis in iudicium quæstionis Præjudicialis, ut, cum in petitionem hæreditatis, principaliter in iudicium deductam, incidit quæstio status, v.g. an, qui illam petit, filius, an ex matrimonio vel concubinato procreatus sit, *l. Quoties 3. C. de Judicis,* de qua *Tit. 10. n. 3.*

Aliquando ratione Reconventionis, de qua *Tit. 4. d. n. 2.* explicatius agetur.

135. Aliquando demum ratione generalis Actionis, quò modò connectuntur causæ & res diversæ, quæ sub una eademque tutelæ, vel negotiorum gestorum actione, aut hæreditatis petitione continentur; ideòque super negotio in aliquo loco gesto conventus ibidem respondere tenetur super

super negotio, quod alibi gessit: & iudex per hereditatis petitionem aditus in loco, ubi major pars bonorum sita est, etiam de alibi existentibus & ad hereditatem pertinentibus cognoscit, *l. Nulli cit.*

Dixi initio, *Regulariter*; quia, licet, qui de huiusmodi causarum connexarum una cognovit, cognoscere etiam debeat de altera, quando utraque temporalis & reus conventus laicus est: nihilominus, quando earum altera, v.g. in principalem incidens spiritualis & Ecclesiastica est, eandem ad iudicem Ecclesiasticum remittendam, constat ex *c. Tuam 3. de Ord. cognit.* ubi huius rei plenior explicatio à n. 14. tradetur.

136. Dubium hoc loco est, an clericus & laicus simul rei debendi coram eodem, & coram quo iudice sint conveniendi. Et quidem, si causa dividua sit, utrumque coram suo, clericum coram Ecclesiastico, laicum coram Seculari iudice conveniendum, res est omnino explorata juxta illud Capycii *Decis. 173. Quando causa dividua est, retinemus laicos & remittimus clericos aliisque privilegiatos.*

137. Quando autem causa individua est, satis concordibus DD. calculis receptum est, coram eodem & Ecclesiastico solum iudice utrumque conveniendum. Ratio est; quia causæ continentia non est dividenda *c. 1. §. l. Nulli cit.* & quia clericus ad Seculare forum trahi non potest cum laico, iste ad Ecclesiasticum forum trahendus est, in eoque simul uterque conveniendus; cum conveniens sit, ut magis dignus ad se trahatur minus dignum, *c. Quod in dubiis 3. de Consecrat. Eccles. §. l. Quæ religiosis 43. ff. de Rei Vind.* ut adeo tali casu iudex, qui per se competens non est, competens fiat ratione personæ adjunctæ: & propter communionem ac societatem individua cum privilegiato istius jure non privilegiatus fruatur potius, quam

suo ille privetur, *arg. l. Si communem 10. ff. Quæ ad. servit. amit. §. l. Si is qui 29. ff. de Liberat. leg. Riminald. Sen. Vol. 2. Consil. 399. n. 9. Surdus de Aliment. Tit. 9. q. 14. n. 3. & Martha de Jurisdic. p. 4. casu 118. n. 1.*

138. Simili modo si in aliis causis indivi-
duis & separationem quoad cognitionem
judicalem non admittentibus reorum un-
us clericus, alter laicus sit, de Jure adver-
sus utrumque Ecclesiasticus iudex ad eun-
dus est: sicut v.g. in iudiciis communi-
bus Familiæ herciscundæ, Communi di-
vidundo & Regundorum finium: uti &
contra plures tutores vel curatores eius-
dem tutelæ vel curæ, contra executores
testamenti, negotiorum gestores &c. ne
vel causarum dividatur continentia: vel
reorum alteri competens privilegium au-
feratur, Maranta de Ord. judic. p. 3. dist.
11. n. 21. Stephan. Gratian. Discept. Fo-
renf. cap. 641. n. 19. Sperell. Decis. 19. an.
22. & Barbosa Lib. 1. Jur. Eccles. cap. 39.
§. 2. n. 95. ad finem.

ARTICULUS IX.

De Foro Competente ratione Præventionis.

SUMMARIUM.

139. Hujus ratione forum quis sortitur
in causis Fori Mixti:
140. Cujusmodi varia referuntur.
141. In iis ab Ecclesiastico punitus sape
etiam punitur:
142. Absolutus raro condemnatur à ju-
dice Seculari.
143. Eiusdem ratione forum sortitur
ante fori mutationem præventus
per citationem,
144. A iudice legitime factam,
145. Et

145. Et reo intimatam;
 146. Idque non obstante mutatione status & privilegio;
 147. Nisi ipse preventionis expressè derogatum sit.
 148. Citationem intimatam actor nequis variare;
 149. Nisi reus citationem contempserit.
 150. Preventionis iudex jurisdictionem suam defendere saltem in Criminalibus potest.
 151. Citatio delinquentis preventionem inducit respectu socij criminis,
 152. Nisi ipse sit clericus;
 153. A quo socium laicum ad forum Ecclesiasticum trahi, aliqui asserunt;
 154. Melius alij negant.
 155. Iudicium, captum contra laicum, contra eum clericum factum continuatur;
 156. Quin tamen pena corporali puniatur à iudice Seculari,
 157. In hujus fraudem clericatum assumentis eadem ratio est.
 158. Contra clericum, heredem laici, non inchoatur;
 159. Continuatur tamen iudicium Seculare;
 160. In quo emptorem suum laicum clericus defendere tenetur.

139. **N**ondè reus Forum sortitur ratione Preventionis, quæ duabus ex causis inducitur. Et Aliquando quidem; quòd causa, super qua reus in iudicio convenitur, sit Mixti sive Ecclesiastici & Secularis Fori, aut aliàs respectu eius sint duo iudices competentes, v.g. unus ratione Domicilii, alter ratione Contractus, Rei sitæ, Delicti &c. Cuiusmodi causæ ratione quando reus citatus est ab uno, neque actor variare, & alterum iudicem

adire: neque iste se ingerere potest, arg. l. Si quis 7. ff. de iudic. cum ob favorem ipsius rei; ne super eadem causa apud plures iudices vexetur: tum verò; ut iudicium ubi captum est, ibi & finè accipiat, l. Ubi 30. ff. ib.

Mixti autem fori causæ sunt de Matrimonio, decimis, iure patronatùs & similibus spiritualibus, aut his annexis rebus vel iuribus motæ quæstiones meri Facti: & quibus de eiusmodi rerum possessione retinenda vel recuperanda contra reum laicum agitur, & iuris sive proprietatis quæstio non admiscetur, ut ad Tit. 10. & Tit. 12. ostendemus. Causæ iuramenti, cum agitur ad eius observantiam, vel periurii punitionem: usurarum, etiam cum de contractu, an iniquitatem aliquam contineat, quæstio est, ut Lib. 5. Tit. 19. à n. 113. ostendetur. Causa adulterii, nisi de eo agatur ad dissolutionem vel divortium, sive separationem coniugum quoad thorum & cohabitationem; hòc enim calu de eo cognoscere solius Ecclesiastici iudicis esse, rectè notant Clarus §. fin. q. 33. n. 3. & Farinac. Prax. Criminal. q. 8. n. 30. Causæ criminum polygamie, sodomice, incestus, concubinatùs, Haunold. Tom. 5. de J. & J. Tract. 1. à n. 338. & tom 6. tract. 1. à n. 131. blasphemie & fortilegii: quæ tamen crimina, si saperent hæresin, perinde ut ista, ad solius Ecclesiastici iudicis cognitionem pertinerent, juxta c. Ut inquisitionis 18. v. Prohibemus de Hæresicis in 6. Haunold. Tract. cit. n. 336. & n. 128. Causæ sacrilegii, falsationis literarum Apostolicarum, Assassinatùs, Haunold. cit. Tom. 6. & Tract. 1. à n. 130. Quorum criminum rei fideles laici (non etiam clerici) non à Seculari duntaxat, ut hodie plerumque solet, sed ab Ecclesiastico etiam Magistratu puniri possunt; quòd non solum Politico bono Reipublicæ: sed supernaturali etiam fini, Fidei & Religioni, cuius Ecclesia cu-

fia curam gerit, specialiter adferentur, & ferè cum Ecclesiæ damno ac præiudicio sint coniuncta, Laiman *Lib. 4. trañ. 9. cap. 2. à n. 4.* Unde

341.

Dubium & controversia oritur, an ob Mixti fori delictum ab Ecclesiastico iudice punitus, puniri etiam valeat à iudice Seculari. Ratio dubitandi de Negativa est; quòd eiusmodi criminis reus utramque Secularem & Ecclesiasticam Rempublicam offendat; ac proinde, ut utriusque læsio reparetur, ab utraque, tam Seculari quàm Ecclesiastica, potestate coercendus sit. De Affirmativa autè; quòd de eiusdem hominis delicto sæpius non sit quaerendum, *l. Prator 7. §. 1. ff. de Injuriis.*

Propter has rationes in dubitationis resolutione non consentiunt DD. quorum tamen, seu verè seu in speciem tantum, pugnantibus Opiniones in concordiam reduci possunt beneficio distinctionis; quantumvis enim, cum reus laicus à iudice Ecclesiastico poenà, secundum canones & leges Ordinarià, aut hanc deficientem, extraordinarià delicto proportionatà, aut ex huiusmodi pluribus mitiori punitus fuit, eum ad poenam denuo trahi in foro Seculari non posse, tribuendum sit rationi posteriori, & non permittat Æquitas: quæ non patitur, ut condignè punitus amplius puniatur: casu tamen, quòd ei solummodo Medicinalis, aut alia sacris canonibus, & non etiam legibus Civilibus definita poena inflicta fuit, ut in atrocioribus aut sanguinis poenæ secundum leges obnoxiiis delictis solet, ordinarià his definita in eum animadverti à curia Seculari posse, colligitur ex *c. Felicis 5. de Poenis in 6. cujus V. Per hoc quoque, Bonifacius VIII. per poenas à se statutas in eos, qui offendunt Cardinales, non adimit iudicibus Secularibus facultatem, eis imponendi poenas Legales. Ita cum Panormit, in c. De his 6. de Accusat.*

n. 1. Gomez Tom. 3. Var. cap. 1. n. 4. & aliis relatis Oliva de Foro Eccles. p. 2. q. 28. n. 12.

Pari modò in laicum, Mixti fori criminis reum, à Seculari iam punitum, procedere, & spirituales ac Medicinalem poenam ei infligere, iudex Ecclesiasticus non prohibetur. *Medicinalem*, inquam; cum enim ferè graviores poenæ in Seculari quàm Ecclesiastico foro soleant imponi, iteratè puniti & alteri poenæ vindictivæ in hoc raro locus erit, ut probè advertit laudatus Oliva *n. 30. in fine.*

Sed quid, si criminis accusatus, in foro Ecclesiastico fuisse absolutus? Eum in Seculari condemnari posse, cum Felino *in c. De his cit. n. 13.* asserit Clarus *§. fin. q. 57. n. 11. & cit. Gomez n. 40. in fine;* quòd, cum Ecclesiastica & Secularis potestas sint diversæ, sententia absolutoria ab una lata apud alteram non pariat rei iudicatæ exceptionem. Verùm; quia, licet potestates sint diversæ, se invicem tamen debent iuvare, etiam à iudice Ecclesiastico casu, quòd, ut in Mixti fori crimine, competens est, validè lata sententia, etiam in Seculari foro observanda est, *c. fin. de Except. in 6.* etiam in Criminalibus, ut contra *cit. Felinum ex communi DD.* sensu advertit *cit. Oliva n. 14.* Unde in foro Ecclesiæ externo, à Mixti fori crimine legitime absolutus accusari & condemnari regulariter non potest in Seculari, saltem quoties crimen sanguinis poenæ obnoxium non fuit, & à iudice Ecclesiastico pro merito & condignè potuit puniri. *Regulariter*, inquam, propter varios casus, quibus iteratè accusationi & condemnationi locus esse *Lib. 5. Tit. 1. à n. 49.* statuatur.

Aliquando verò Præventio inducitur; quòd reus à iudice competente, priusquam domicilium mutaret, aut aliam ob causam illius iurisdictioni desineret esse subiectus, per citationem iam fuerit præoccupatus;

occupatus; vi enim huiusmodi citationis coram eodem iudice litem prosequi & respondere tenetur etiam, postquam alterius iurisdictioni subiectus esse cepit, per expressum textum *c. Proposuiti 19.* qui desumptus est ex *l. Si quis 7 ff. de iudicio.* Ratio est; quia, ut *l. Ubi acceptum 30. ff. eadem Rubr.* dicitur, *Ubi acceptum, sive inchoatum est semel iudicium, ibi & finem accipere debet.* Acceptum autem sive inchoatum & radicatum iudicium saltem latius acceptum cenletur per citationem, quæ ipsius est principium ac fundamentum, §. *Omnia 2. Instit. de Pœna temerè litig.* Panormit. in *c. cit. n. 9.*

144. Porro; ut citatione præventio inducatur, necessarium imprimis est; ut in causa Civili facta sit ad instantiam sive petitionem partis, *c. Proposuiti cit. ibi, Ad petitionem cuiusdam adversarij sui, Glossa in c. cit. v. Citatur, ubi Panormit. n. 3.* Bartol. in *l. Dies 4. §. Hoc autem 8. ff. de Damno infect.* & Oliva de Foro Eccles. p. 3 q. 33. n. 5. Secus est in causis Criminalibus; in his enim iudex ad promotoris fiscalis instantiam vel ex officio suo procedit, Martha de Jurisdic. p. 2. cap. 3. n. 6. & cit. Oliva n. 6. Deinde; ut citatio facta sit à iudice ratione domicilii contractus, rei, delicti &c. competente vel ex eius commissione, *c. cit. ibi, A te legitime citatus;* quia ei, qui iudex aut competens non est, citanti impunè non paretur, *l. fin. ff. de Jurisdic. & c. fin. de Constitut. in 6.* Demum; ut ea valida sit, *c. cit. ibi, Legitimè citatus,* Panormit. in *c. cit. n. 6.* & Ant. de Butr. n. 24. cum enim, quod nullum est, nullum producat effectum, *c. Illud 8. de Jure patronat. & l. Si se non obrulit 4. §. 8. ff. de Re iudic.* citatio ex quocunque defectu invalida præventionem inducendi vi destituetur, *c. cit. Martha n. 7. & Oliva n. 10.* nisi ex illa rei citati comparitio & in iudicio perse-

verantia secuta esset, Bartol. in *l. 1. ff. de Feriis & cit. Martha n. 9.* Ubi

Dubium est primò, an præventionem inducat sola citationis commissio, vel necessaria sit eius executio sive; ut citatio intimata sit parti. Solam commissionem sufficere, suadetur paritate præventionis cum perpetuatione iurisdictionis, quam ipsa citationis commissione induci, Glossa in Clement. 2. Ut lite pend. v. Ad pariem Panormit. in *c. Gratum 20. de Offic. deleg. n. 3.* Felinus n. 5. Barbola n. 5. & alii frequentiori calculò tradunt; quòd citatione commissâ res iam deserit esse integra, & iurisdictionis usus respectu causæ & rei conventià iudice iam sit inchoatus. Quà ratione & paritate ducti Panormit. *c. cit. n. 3.* Felin. *c. cit. n. 5.* & alii relatis Gabriel Tit. de Citatione concl. 2. solâ citationis commissione iurisdictionis præventionem induci, volunt.

Sed melius id negant alii, ad hanc exigentes; ut citatio mandata executioni & parti intimata sit, ut cum Baldo in *c. Gratum cit. Ant. de Butr. in c. Proposuiti cit. n. 6.* Marian. Socino *ibid. n. 16.* Paulo de Castro in *l. Si quis cit. n. 2.* docent Decian. *Tract. Criminal. Lib. 4. cap. 21. n. 7.* Petr. Barbola in *l. Si quis cit. n. 42.* & cit. Martha n. 14. Ratio est; quia citatus quis propriè non dicitur, ante citationis à iudice commissæ per nuntium ipsi factam intimationem: & licet iudex uti cæperit iurisdictione, ista tamen personam non afficit, antequam intimeretur reo & huic, se ad comparendum in iure respondendum vocari, innotescat. Quare præventionis paritas non est cum iurisdictionis perpetuatione; cum ista solum exigat iurisdictionis per delegationem commissæ usum, *c. Licet 30. de Offic. deleg. uti autem iurisdictione delegatus iam incipiat, citationem mandandò;* tale enim mandatum sententià quædam interlocutoria esse

ria esse censetur, Glossa communiter recepta in *l. Cum clericis 25. V. Sententiam, C. de Episc. & cleric.* quæ sine usu iurisdictionis fieri nequit: præventio contrâ respectu partis exposcit actum, qui exercetur & afficit personam eius, qui tanquam subditus ad comparandum in ius vocatur: quod fit per citationis intimationem, *citt. Barbosa à n. 17. & Martha n. 14.*

146. Dubium secundò est, an præventionis effectum sive; ut quis respondere teneatur coram iudice, à quo per citationem præventus est, non impediat superveniens mutatio statûs vel privilegium, vi cuius is, qui citatur, non nisi coram certo iudice respondere teneatur. Effectum enim illum statûs mutatione & privilegio, non solum ad instantiam partis, sed motu etiam proprio concessò, non impediri, cum Panormit. in *c. Causam 19. de Test. & attest. n. 3.* Ant. de Butr. *ibid. n. 5.* Felino *n. 5.* Fulgolo in *l. Si quis cit. n. 6.* verius defendunt Gabriel Tit. *de Clausul. concl. 7. n. 10. citt. Barbosa n. 117. & à n. 142.* & Oliva *n. 34.* in eam rem allegantes *l. Cum quadam 19. ff. de Jurisdic. & l. Si quis cit.* definitiones, quibus post citationem, priori quidem puella nubens, posteriori vir militiæ adscriptus; ac proinde illa postquam maritale, iste postquam militare & privilegiatum forum fortiri ceperunt, coram iudice, à quo per citationem præventi fuerunt, litigare usque ad sententiam definitivam, statûs forique, mutatione & militari privilegio non obstantibus, tenentur. Ratio est; quod privilegium à parte impetratum, imò & motu proprio concessum, lite pendente & parte per citationem jam præventâ, litis pendentiæ ac præventioni non noceat; nisi ejus expressam faciat mentionem; cum Princeps privilegium etiam proprio motu concedens, si non exprimat, tertio in jure suo præjudicare vo-

luisse, non præsumatur, *arg. l. Supplicatione 2. C. Ut lite pend. c. Super eo 15. junctâ Glossâ, V. Intentionis, de Offic. deleg. & l. Prator ait 2. §. 16. ff. Ne quid in loco publ. cit. Gabriel Lib. 2. Tit. de Judic. concl. 4. n. 20.*

Resolutionem hanc difficilem reddit *l. Qui autem 12. ff. Si quis cautioni, cujus pr. Paulus ait, Qui autem novò privilegio utitur, non videtur in eadem causa sibi: ex quibus JCT. i verbis constat, præventioni imò & litis pendentiæ superveniens privilegium prodesse reo; ut iudicium declinare queat. Sed hoc JCT. i responsum cum *citt. Fulgolo n. 1.* Barbosa *n. 132.* & Gonzalez in *c. Proposuisse cit. n. 9.* exaudiendum est de privilegio specialiter concessò, etiam quoad causam jam captam ac pendentem, expressâ clausulâ *Non obstante;* tunc enim id reo citatione prævento, imò & lite jam contestatâ, prodest: non etiam, si id etiam motu proprio simpliciter concessum sit; nam sic concessum ad causas solum futuras pertineret, Glossa *fin. in l. Qui autem cit. Aretin. in c. Causam cit. n. 9.* & Ant. Matth. *de Prorog. jurisdic. n. 17.**

147. Quare à propositâ dubitationis resolutione excipiendus est casus, quò, privilegio à Principe concessò, litis pendentiæ ac præventioni expressè est derogatum; cum enim Princeps causam ab inferiore iudice avocare queat, *l. Judicium 58. ff. de Judic. i.* præventioni ac litis pendentiæ præjudicare utique valebit, Bruneman. in *l. Qui autem cit. n. 2.* Alia, quibus resolutio hæc impeditur, diluta dabunt *citt. Barbosa à n. 124. & Gonzalez à n. 5.*

148. Dubium tertio est, an post citationem reo intimatam actor variare, & illum coram alio iudice competente convenire valeat. Quâ in re multum inter-

est, an

est, an reus citatus comparuerit, vel contumaciter se absentarit; cum, si comparuit, locus sit Regula *l. ubi acceptum 30. ff. de Judiciis*; atque idcirco ad iudicium vocatus ab alio huic opponere exceptionem preventionis: & si iste, ea exceptione insuper habitâ, in causa procedat, appellare valeat & ante litis contestationem debeat; ne acquiescendô consentire videatur; cum preventionis exceptio, tanquam dilatoria, ante litis ingressum opponenda sit, ut cum Felino *n. c. Cum M. de Constitut. n. 25. & Jafone in l. Nulli cit. n. 6. monent cit. Gabriel Tit. de Judic. concl. 1. n. 34. & Barbosa n. 279.* Quodsi ab alio iudice citatus, preventionis exceptione non oppositâ, in iure compareat & coram illo respondeat, processum contra eum fabricatum tenere, sustinent Panormit. *in c. Cum M. cit. n. 35. Ant. de Butr. ibid. n. 95. Baldus in l. Nulli cit. n. 3. Gabriel cit. Concl. n. 18. & Oliva n. 49.* Si vero reus à primo iudice citatus contumaciter se absentavit, coram alio iudice competente conveniri & ad respondendum compelli ab actore, neque ad iudicem, cuius citationem contempsit, remissionem petere potest, Panormit. *in c. Proposuisse cit. n. 12. ubi Mar. Socin. n. 31. Gabriel cit. concl. 1. n. 21. & Barbosa à n. 182. nisi purgare voluerit contumaciam, damnâque & expensas solvere, atque insuper cautionem de in iure sisti præstare, cit. Barbosa n. 139. & Oliva à n. 47.*

150. Dubium quartò est, an casu, quò post citationem reo intimatam ab actore secundus iudex aditur, primus jurisdictionem suam defendere possit. Possè, ne in causa procedat, secundo iudici inhibendò, cum Felino *in c. Ex tenore 16. de Rescript. n. 18. fall. 4. Bartol. in l. Sepulchri 6. ff. de Sepulch. viol. n. 3. & aliis volunt cit. Martha p. 2. cap. 2. n. 16. &*

Oliva n. 53. Regula instar statuentes, ab unoquoque iudice jurisdictionem suam adversus inferiorem, imò & æqualem, defendi posse, l. Unic. pr. ff. Si quis jus dicit, non obtemp. Quod si partes litem coram eo persequi nolint, an cogi ad id valeant, *cit. Oliva interesse ait, an civiliter vel criminaliter agatur; cum, si agatur civiliter & ad privatum interesse, partes cogi non posse videantur ex eo; quòd, cum ita agitur, officium suum impertiri iudex regulariter non debeat, nisi imploreter, l. Dies 4. §. 8. ff. de Damno infecti. ubi Bruneman. n. 14.* Si vero agatur criminaliter & ex officio suo nobili iudex procedat, partibus invitis à secundo iudice peti remissio: & si ista denegetur, propositò retinendâ interdictò adversus eum, ut à jurisdictionis perturbatione desistat, agi potest, ex menre DD. *cit.*

151. Dubium quintò est, an, quando eiusdem delicti plures sunt correi, citatio unius preventionem inducat etiam respectu aliorum: in quo, licet Negativam in Romanis tribunalibus receptam testetur Fatinacius *Prax. Criminal. q. 7. n. 62.* Affirmativam tamen, quando iudex respectu omnium, ut Secularis respectu pluriù delinquentium laicorum, simpliciter competens est, cum Deciano *Tract. Criminal. Lib. 4. cap. 22. n. 4. Haunoldus Tom. 6. Tract. 1. n. 117. censet consentaneam Juri, continentiam causarum, de quibus idem iudex cognoscere potest, dividi non permittenti, l. Nulli cit. §. c. 1. de Causa poss. & propr.*

152. Ob eandem rationem: & quòd accessorium sequatur principale, *Reg. 42. in 6.* citatione delinquentis laici etiam respectu clericici criminis socii, preventionem induci, aliqui voluerunt. Sed male; quia textus, clericum à foro Seculari eximentes loquuntur generaliter, inter causas,

causas, quibus clericus solus, vel cum socio, cum clerico vel laico delinquit, non distinguunt; ut proinde locus sit, *arg. l. Impetio §. ff. de Publ. in rem act. can. 1. dist. 19. & can. Consulisti 2. q. 5. ubi Stephanus V. Quod, inquit, Sanctorum Patrum documentum sancitum non est, superstitiosa adinventio non est presumendum.* Quare, sicut alias non raro, sic etiam in proposito casu Regula cit. officio suo non fungitur, cum; quia persona accessoria principalem non sequitur, quando ea sunt ordinis diversi: & quæ accedit, specialiter est privilegiata: ut ad Reg. cit. n. 10. statuetur: tum verò; quia si allegata Regula etiam in huiusmodi personis procederet, clericus cum laico delinquens, ferè semper subijceretur foro Seculari, hoc ipsò; quòd, criminis causa principalis laicus potius, quàm clericus esse, præsumatur. Unde